

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMRÉ

"CASA JOÃO DE SOUZA PEREIRA"

Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé Protocolo Nº 2122 Data 11/02/22

PROJETO DE LEI Nº 013 /2022

"DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS".

Art. 1º - - Fica denominada "MARIA GEORGINA NOGAROTTO", a atual servidão de passagem, na cidade de Tremembé - SP, localização e descrição conforme croqui anexo.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placas indicativas e respectiva comunicação, da denominação, à Empresa de Correios e Telégrafos - ECT.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias constantes do orçamento financeiro em vigor, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ, 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

VEREADOR

Aprovado em PISCUSSÃO ÚNICA Sala de Seasoas 2410 21 3

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

"CASA JOÃO DE SOUZA PEREIRA"

JUSTIFICATIVA

MARIA GEORGINA NOGAROTTO

Maria Georgina Nogarotto, nascida em 06 de agosto de 1937 em Tremembé. Filha de Benedito do Amaral e Maria Emilia Bahia.

Casada com Alceu Nogarotto, com o qual teve três filhos (Ana de Lourdes Nogarotto, Bernadete de Fatima Nogarotto e Jose Cleber Nogarotto) e desses filhos geraram três netos (Odair, Erica e Wellington) e três bisnetos (Lucas, Gabriel, Felipe Pietro, Eloá Helena).

Era moradora do bairro Poço Grande, onde trabalhou como merendeira na antiga escola do Poço Grande que ficava no pátio da igreja.

Faleceu em 17 de setembro de 1985, no hospital Santa Isabel, tendo como causa morte distúrbio metabólico irreversível – Insuficiência renal crônica.

O local já servidão de passagem no mínimo desde 2008 conforme Google Erth. Já serve como rua para os moradores do bairro. Além da homenagem em tela, a denominação de rua é um pleito de todos os moradores do local. Há muitas casas no local, já conta com postes e energia elétrica. Porém, não há ligação de água e esgoto e a SABESP se nega ligar enquanto não houver denominação de rua.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ, 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

SILVINGO VEREADOR